
         https://www.uni-weimar.de/mdu                                        MdU 18/2024      123 

Mitteilungen der Bauhaus-Universität Weimar  

Akademische Ordnungen  
  

    Erste Änderung der Prüfungsordnung für den Ausgabe  

    Studiengang Visuelle Kommunikation mit dem 18/2024  
Der Präsident  

Der Kanzler  

    

Abschluss „Bachelor of Arts“   

  

Datum  

  

erarb. Dez./Einheit  Telefon  

    

    

Fak. K & G  

  

3206  

  

30. Aug. 2024 

  

  

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 des Thüringer Hochschulgesetzes vom 10. Mai 2018 

(GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 31 des Gesetzes vom 2. Juli 2024 (GVBl. S. 277) erlässt die 

Bauhaus-Universität Weimar folgende erste Änderung der Prüfungsordnung für den Studiengang Visuelle 

Kommunikation mit dem Abschluss Bachelor of Arts.  

Der Fakultätsrat der Fakultät Kunst und Gestaltung hat am 12. Juni 2024 die erste Änderung der 

Prüfungsordnung beschlossen. 

Der Präsident der Bauhaus-Universität Weimar hat die Ordnung am 30. August 2024 genehmigt.  

  

§ 1 Satzungsänderung  

  

1. Die Anlage, Studien- und Prüfungsplan, wird ersetzt um den dieser ersten Änderung der 
Prüfungsordnung als Anlage beigefügten Studien- und Prüfungsplan.  

 

2. Die übrigen Regelungen der Prüfungsordnung für den Studiengang Visuelle Kommunikation mit dem 
Abschluss Bachelor of Arts vom 8. August 2019 (MdU 45/2019) bleiben unberührt. 

  

§ 2 Inkrafttreten  

  

Diese erste Änderung der Prüfungsordnung tritt am ersten Tag des auf ihre Bekanntmachung in den 

Mitteilungen der Bauhaus-Universität Weimar folgenden Monats in Kraft. Sie gilt erstmals für Studierende, 

die ihr Studium im Wintersemester 2024/25 aufnehmen.  

  

Fakultätsratsbeschluss vom 12. Juni 2024  

  

Prof. Andreas Mühlenberend  

Dekan   

  

Die Satzung ist genehmigungsfähig.   

 

Dr. Steffi Heine 

Justitiarin 

  

Genehmigt  

Weimar, den 30. August 2024 

  

Prof. Peter Benz 

Präsident   

 

 

Anlage 1: Studien- und Prüfungsplan 
 



         https://www.uni-weimar.de/mdu                                        MdU 18/2024      124 

Anlage: Studien- und Prüfungsplan   

 

 Fach  
  

Pflichtmodul (P)  
Wahlpflichtmodul (WP)  
Wahlmodul (W) 

LP  Semester  Prüfung  

1. und 2. Fachsemester  

Visuelle Kommunikation  
- Fotografie   
- Bewegtbild/crossmedial  
- Typografie und Schriftgestaltung  
- Text-Bild-Konzeption  
- Grafikdesign  

  
 
Einführungsmodul 1 (P) 
  
Einführungsmodul 2 (P) 

 
 

24 
 

24 

  
 
1  
 
2 

  
 

Prüfung  
 

Prüfung  

Geschichte und Theorie der Visuellen  
Kommunikation 

Wissenschaftsmodul 1 (P) 
Wissenschaftsmodul 2 (P) 

   6 
   6 

1  
2  

Prüfung 
Prüfung 

Summe    60     

3. - 7. Fachsemester 

 Visuelle Kommunikation  
- Fotografie   
- Bewegtbild/crossmedial  
- Typografie und Schriftgestaltung  
- Text-Bild-Konzeption  
- Grafikdesign  

  
  
5 Projektmodule (WP)*; 
ab 4. Semester zwei freie 
Projektmodule möglich 
  

 
 

5*18 
 

  
  

3-7  
 

  
  

Prüfung 
   

 Wissenschaftliche Lehrgebiete  
- Geschichte und Theorie der Kunst  
- Theorie und Geschichte des Design  
- Geschichte und Theorie der 
Visuellen Kommunikation  
- Kunst und ihre Didaktik  

  
  
5 Wissenschaftsmodule (WP)** 

 
 

5*6 
 

  
  

3-7  
  

 
 

Prüfung 
 

 Visuelle Kommunikation  
- Fotografie   
- Bewegtbild/crossmedial  
- Typografie und Schriftgestaltung  
- Text-Bild-Konzeption  
- Grafikdesign  
- Sprachkurs 

  
 
5 Fachmodule (WP)  
 

 
 

5*6 
 

  
  

3-7  
 

 
 

Prüfung 
 

Praxissemester   
Auslandssemester  

Wahlmodul (W) 
 

30 5-7   
 

Prüfung 
 

Summe    150     

8. Fachsemester      

 Berufsvorbereitungsmodul  
(P) 
  
Bachelormodul (P): 
bestehend aus 
Bachelorarbeit,  
mündlicher Präsentation und 
Dokumentation 

10  
 
   

20  
 

12  
8 

8  
 
  

8 

Prüfung 
 
 

Prüfung 

Summe    30    

     

Gesamtsumme  240   

    

 

*  Ein Projektmodul kann wahlweise aus dem Angebot der Studiengänge der Fakultät (Freie Kunst, 
Produktdesign, Medienkunst/Mediengestaltung) absolviert werden.  

**  Die Wissenschaftsmodule sind ab dem 3. Fachsemester aus dem Angebot der Fakultät frei wählbar.  
 



         https://www.uni-weimar.de/mdu                                        MdU 18/2024      125 

Modulübersicht des Studien- und Prüfungsplanes   

  

Semester  
   

1  Einführungsmodul 1: Projektmodul (P) einschließlich 
Fachmodul  

Wissenschaftsmodul (P) 

2  Einführungsmodul 2: Projektmodul (P)* einschließlich 
Fachmodul 

Wissenschaftsmodul (P) 

3  Projektmodul (WP) Fachmodul (WP)  Wissenschaftsmodul (WP)  

4  Projektmodul (WP) Fachmodul (WP)  Wissenschaftsmodul (WP)  

5  Projektmodul (WP) Fachmodul (WP)  Wissenschaftsmodul (WP)  

6  Projektmodul (WP) Fachmodul (WP)  Wissenschaftsmodul (WP)  

7  Projektmodul (WP) Fachmodul (WP)  Wissenschaftsmodul (WP)  

8  Bachelormodul (P) Berufsvorbereitungsmodul (P) 

  

  


